Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия заказчика  БУ ЧР «Республиканский клинический  онкологический диспансер» Минздравсоцразвития  Чувашии

                    Дело №232 -К-2012

18 декабря 2012 года                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  14 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  18 декабря   2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300 и от 20.08.2012 № 327, от  07.09.2012 № 370,  в составе:

Винокуровой Н.Ю.  – зам. руководителя  Чувашского  УФАС России-

                                                начальник отдела товарных рынков       (председатель
                                                комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела  контроля   за     размещением

                 заказов и торгов  Чувашского УФАС России  (член
                           комиссии);
Шевченко А.В.–ведущего  специалиста-эксперта отдела  контроля   за
                            размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России

                            (член   комиссии);

в присутствии представителя:

Государственной службы Чувашии по конкурентной политике и тарифам:

-Осиповой  Ирины Владимировны, по доверенности №14 от 23.04.2012
БУ ЧР «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии:

-Дмитриевой Ирины Станиславовны по доверенности от 24.09.2012 №1406;

в отсутствии надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы заявителя ООО «ПротексФарм»,

рассмотрев жалобу ООО «ПротексФарм» на действия заказчика  о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  10.12.2012 года поступила жалоба ООО «ПротексФарм» на действия заказчика БУ ЧР «Городская больница скорой помощи» Минздравсоцразвития Чувашии при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на поставку лекарственных препаратов (Антибиотики) с начальной (максимальной) ценой контракта1 573 671,80 руб. (извещение №0115200001112002195).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ООО «ПротексФарм» сообщает, что по позиции 20: согласно данным Государственного реестра лекарственных средств по лекарственному препарату с МНН Цефокситин (порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1 г) зарегистрировано только одно торговое наименование — Анаэроцеф, производства компании Аболмед ООО [Москва] (Россия), аналогов которому по форме выпуска на рынке РФ нет, что ограничивает круг участников размещения заказа. Зарегистрировано еще одно торговое наименование Цефокситин (Общество с ограниченной ответственностью ‘КОМПАНИЯ “ДЕКО” (ООО ‘КОМПАНИЯ “ДЕКО”) по данному МНН. Но данный препарат не выпускается, о чем свидетельствует отсутствие декларации о соответствии в единой базе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития.

По позиции 22: согласно данным Государственного реестра лекарственных средств по лекарственному препарату с МНН Фосфомицин (порошок для приготовления раствора для внутривенного введения 1 г) зарегистрировано только одно торговое наименование — Урофосфабол®, производства компании ООО “АБОЛмед” (Россия). Зарегистрировано еще одно торговое наименование Фосфомицин (Красфарма ОАО,Россия) по данному МНН. Но данный препарат не выпускается, о чем свидетельствует отсутствие декларации о соответствии в единой базе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. Кроме того, лот сформирован не в соответствии с совместным письмом Минэкономразвития России, Минздравсоцразвития России, ФАС России от 31.10.2007 №168-АП/Д04/8035-ВС/ИА/2055.
Представитель уполномоченного органа и заказчика нарушение не признали. Пояснили, что  согласно государственному реестру лекарственных средств  МНН Цефокситин  и МНН Фосфомицин соответствуют несколько торгговых наименований. Кроме того ссылка заявителя на совместное письмо Минэкономразвития России, Минздравсоцразвития России, ФАС России от 31.10.2007 №168-АП/Д04/8035-ВС/ИА/2055 «О применении норм Федерального закона №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» не обоснована, так как в соответствии с решением Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 09.07.2012 №ВАС-6122/12 данное совместное письмо признано недействующим.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик БУ ЧР ««Городская больница скорой помощи» Минздравсоцразвития Чувашии 04.12.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместило извещение №0115200001112002195 о проведении открытого аукциона в электронной форме на  право заключения гражданско-правового договора на поставку лекарственных препаратов (Антибиотиков) с начальной (максимальной) ценой контракта 1 573 671,80 руб.

Согласно техническому заданию  необходимо поставить:

- по позиции 20- цефокситин – порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1г;

- по позиции 22 – фосфомицин - порошок для приготовления раствора для внутривенного введения 1г.

В соответствии с реестром лекарственных средств Министерства здравоохранения и социального развития России  МНН Цефокситин соответствует три торговых наименования «Цифокситин» производства ООО «Компания «ДЕКО», «Анаэроцеф» производства ООО «Аболмед», «Анаэроцеф®» производства ООО «АБОЛмед». Также в соответствии с реестром МНН  Фосфомицин соответствует три торговых наименования «Фософмицин» производства ОАО «Красфарма», Урофосфабол производства ООО «Аболмед», Урофосфабол ®» производства ООО «АБОЛмед».
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что документация о проведении открытого аукциона в электронной форме не содержит указания на поставку лекарственных средств определенного торгового наименования и производителя.

Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что совместное письмо Минэкономразвития России, Минздравсоцразвития России, ФАС России от 31.10.2007 №168-АП/Д04/8035-ВС/ИА/2055 «О применении норм Федерального закона №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» решением Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 09.07.2012 №ВАС-6122/12 признано недействующим. Следовательно, в действиях заказчика, выразившихся в неисполнении требований совместного письма при формировании лотов, нарушений законодательства о размещении заказов не установлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
           РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ПротексФарм» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                        Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

           Г.В. Чагина

           А.В. Шевченко

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).